



maaseuturahasto



metsänhoitoyhdistys
KALAJOKILAAKSO

Taimesta tukkipuuksi

Tilanneselvitys 10.8.2009–31.12.2010

Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus
Oulu

08.04.2011

Dnro POPELY

5106/3570-2007

Taustaa

Kalajokilaakson alueen yksityismetsistä on taimikkovaltaisia 30 % ja määrä kasvaa jatkuvasti. Taimikoiden hoidollinen taso ei kuitenkaan ole pysynyt lisääntyneen määrän tasolla. Viimeisimmän valtakunnan metsien inventoinnin 10. mukaan taimikonhoidon vuotuisen määrän tulee alueelle olla 4000 hehtaaria. Tällä hetkellä toteutetaan vuotuisesti kuitenkin vain noin 2000 hehtaaria. Metsäsertifioinnin auditoinnissa koko maakunta sai huomautuksen lievästä poikkeamasta taimikonhoidon osalta vuonna 2006. Samasta teemasta tuli vuonna 2007 huomautus vakavasta poikkeamasta. Vakava huomautus edellyttää voimakkaita toimenpiteitä työläjien toteuttamiseksi tai vaarana on menettää koko metsäsertifikaatti.

Hankkeen rahoittajat

Rieska-Leader Ylivieska, Sievi, Alavieska ja Kalajoki
Keskipiste-Leader Nivala, Reisjärvi, Haapajärvi ja Pyhäjärvi
Pohjois-Pohjanmaan TE- keskus
Toimialueen kunnat
Metsänhoitoyhdistys Kalajokilaakso

Hankkeen toteuttaja

Metsänhoitoyhdistys Kalajokilaakso

Ohjausryhmä

Hankkeiden yhteisen ohjausryhmän puheenjohtajana toimii Metsänhoitoyhdistys Kalajokilaakson hallituksen puheenjohtaja Juhani Kumpusalo. Ohjausryhmässä ovat edustettuina toteuttajaorganisaation lisäksi rahoittajat.

Ohjausryhmän kokoonpano on seuraava:

Juhani Kumpusalo	MHY Kalajokilaakso
Juha Rautakoski	Projektivastaava
Unto Kananen	MHY Kalajokilaakso
Ilkka Peltola	Keskipiste -Leader
Jouko Huhtala	Rieska-Leader
Kirsti Oulasmaa	Rieska-Leader

Hankkeen toteutus ja muutoshakemus

Hankkeen alkuperäiseksi toteutusajaksi oli merkitty 1.1.2008 - 31.12.2010. Ohjausryhmä päätti kokouksessaan 10.9.2010 hakea hankkeelle jatkoaikaa 31.12.2012 asti erinäisistä viivytyksistä johtuen, ja Pohjois-Pohjanmaan Ely-keskus hyväksyi tämän hakemuksen.

Hankkeesta tiedottaminen

Hankkeesta on laadittu lehdistötiedotteita, joka on välitetty Kalajokilaakson alueen tiedotusvälineille. Hanke on ollut vuosien 2009 ja 2010 aikana esillä ainakin seuraavissa lehdissä: Kalajokilaakso, Pyhäjärven Sanomat, Selännelehti, Nivala-lehti sekä Kalevan Metsäikkuna-liitteessä. Kalajokilaakson metsänhoitoyhdistyksen omassa Metsäviesti - tiedotuslehdessä hankkeesta ja sen teemoista on kirjoitettu monipuolisesti. Metsänhoitoyhdistyksen verkkosivuille on laadittu oma osio hankkeelle.

Kohdennettu markkinointi

Hanketta on markkinoitu kirjeitse katsauskauden aikana koko yhdistyksen alueella. Markkinointikirjeet kohdennettiin metsänhoitoyhdistyksen alueneuvojen avustuksella metsänomistajille, joiden tiloilla arveltiin tai tiedettiin hoidon tarvetta oleva. Kirjeiden tarkoituksena on esitellä hanketta, markkinoida asiantuntijapalvelua ja muistuttaa metsänomistajia taimikonhoidon tärkeydestä. Kirjeen saaneita metsänomistajia lähestyttiin myöhemmin puhelimitse.

Koulutustilaisuudet

Hanke on ollut mukana useissa tilaisuuksissa. Hanke esittäytyi syksyllä 2009 metsänomistajien metsätaitokilpailuissa ja bioenergiapäivän yhteydessä. Lisäksi hankkeen toimintaa ja taimikonhoitoa on esitelty metsänomistajailloissa, joita järjestettiin syksyn 2009 aikana Ylivieskassa, Pyhäjärvellä ja Oulussa.

Vuonna 2010 hanke on esittäytynyt huhtikuussa metsänhoitoyhdistyksen ja hankkeen yhteisessä Kevätmetsä-päivässä, jossa projekti tarjosi asiantuntijapua raivaussahan keväthuoltoon. Kevätmetsäpäivässä vieraili yhteensä 490 ihmistä koko Kalajokilaakson alueella.

Toukokuussa hanke oli mukana metsänomistajien metsätaitokilpailuissa, jossa osallistujia oli yhteensä 77. Kesäkuun 2010 alussa hanke oli näyttävästi mukana naisten metsäilloissa Pyhäjärvellä ja Ylivieskassa, joissa kävi yhteensä 62 naista sekä metsänomistajien kesäkurssilla Kalajoella, johon osallistui 41 metsänomistajaa. Syyskuussa hanke oli mukana myös alakoululaisille järjestetyssä metsäpäivässä Nivalassa, johon osallistui yhteensä 51 oppilasta.

Koulutusmateriaali

Hankkeesta ja taimikonhoidosta on tehty PowerPoint esityksiä, esitteitä, lyhyitä teemakatsauksia ja muuta kirjallista materiaalia. Näiden avulla toimintaa on esitelty ja voidaan esitellä erilaisissa yleisötilaisuuksissa ja internetissä ne ovat käytettävissä myös hankkeen päätyttyä.

Tilakäynnit

Tilakäyntejä on toteutettu kaikissa hankkeissa mukana olevissa kunnissa 31.12.2010 mennessä yhteensä 187 metsänomistajan kanssa. Tilakäyntien yhteydessä on selvitetty taimikonhoitotarpeita, selvitetty hoitotyön kemera-tukikelpoisuutta, opastettu metsänomistajia työn käytännön toteutuksessa ja tehty kustannusarvioita taimikonhoidon metsurityönä teettämistä varten. Käyntien yhteydessä on myös käyty läpi muita metsätilojen hoitoon liittyviä asioita. Kaikkien töiden varsinainen toteutus on delegoitu eteenpäin alueen metsäneuvojille ja muille toimijoille.

Kehitystoiminta

Selvityskauden aikana on metsänomistajia varten kehitetty metsänhoitotiedote, jossa kerrotaan hankkeesta, taimikonhoidon tärkeydestä sekä kuvailtu kyseisen metsänomistajan tilan/tilojen metsänhoitotarpeita.

Loppukesän ja syksyn 2010 aikana aloitettiin myös taimikon varhaishoitoon liittyvä hankkeen osio, jonka tavoitteena on kohdistaa huomiota vasta perustetuista taimikoista huolehtimisen tärkeyteen. Tämä herätti kiitettävän paljon kiinnostusta metsänomistajien keskuudessa, mutta taimikonhoidon kannalta kelpoinen maastokausi loppui liian lyhyeen. Vuoden 2011 aikana tähän tullaankin panostamaan huomattavasti enemmän, ja taimikon varhaishoidosta pyritään saamaan pysyvä työlaji muiden metsänhoitotöiden rinnalle.

Vuonna 2010 jäätiin tavoitelluista taimikonhoitomääristä, ja määrän nostaminen on edelleen tavoitteena vuodelle 2011.

Myös taimikonhoitotyön koneellistamisvaihtoehtoja selvitettiin syksyllä 2010 ja todettiin, että koneellisesti toteutettuja taimikonhoitoja ei ainakaan toistaiseksi kannata aloittaa laajemmassa mittakaavassa Metsänhoitoyhdistys Kalajokilaakson alueella.



Juha Rautakoski
hankkeen vastuhenkilö